tionem facit in toto corpore spirituosa sit potius, quam corpulenta, ita ut duplex materia in semine agnoscatur, spirituosa, quae in actu coitus decidit à toto corpore, & humida, & corpulenta, quae, ut superius dicebam, vi testium attracta in vasis spermaticis adseruatur. Sed re vera Aristotelis argumenta non eò feruntur, ut probet semen ab omnibus corporis partibus non secedere, sed ut demonstreret hanc non esse causam, ut unumquodque simile producat ei, cuius est semen.

*Mor. s. 5.* *Verf. 44. Et ab humido omni in toto corpore.*

Si quod ab omnibus partibus secedit, residuum est illius humoris, quo singulae partes nutritiuntur, qui tandem nihil aliud est, quam id, quod omne humidum appellat Hipp. nempe sanguis ex quatuor humoribus confitans, cur modo additur: & ab omni humido in corpore? Respondeo semen, quod ab omnibus corporis partibus secedit, esse humorum quidem à quatuor humoribus prouenientē, & ex consequenti ab omni humido, verum non amplius sub forma humorum praedictorum consistit, quando in ipsis particulis nouam alterationem subiicit, propter quam facilius transmutari potest in easdem particulis, à quibus decessit, quam ante præstatam alterationem. At pars feminis ab omni humido proueniens sub forma sanguinis, ad feminis generationem concurrit, quæ & ipsa, ut inferius. verf. 145. demonstrabitur, in potentia fœse habet ad singula membra, quæ ex eo nutriti debent, quæ quidem potentia resultat in semen, quatenus ex sanguine generatur, ita ut ad productionem similis duo considereretur in semine: & virtus, quæ est in sanguine continente in potentia omnia membra, quæ ex eo nutriti debet, & à virtute membrorum principalium dependet, & virtus, quam materia feminis ab omnibus partibus secedens in ipsismet particulis contraxit. Quæ quidem duas facultates, etiam si ratione originis distinguantur, ut facit Hipp. dum inquit, & ab omni humido in corpore, re ipsa tamen simul ita conuenient, ut ad vnicam possint recuci, ita ut potentia, quæ est in sanguine ad omnia membra, perficiatur in ipsis particulis, dum eodem sanguine nutritiuntur, quemadmodum fecisse Hipp. appareat inferius hoc eodem libro, dum redderet rationem, cur ex mutilatis parentibus fani, & integrifili plerumq. generentur: in cuius loci explicatione hæc fusius pertractabuntur. Quare lectors monco, quibus cordi est materiam, hanc de semine, & focus generatione asséquiri, ut non modo hæc percurrant diligenter, & quæ in praecedenti comentario sunt tradita: verum etiam, quæ super textum citatum, verf. 145. & verf. 411. lib. de Morb. Mul. prioris. In his enim omnibus simul copularis tota hæc tractatio absolvitur.

*Mor. s. 5.* *Verf. 45. Sunt autem humidi species quatuor. Sanguis, bilis, aqua, & pituita. Tot enim species congenitas homo in seipso habet.*

Ex præsenti oratione, in qua enumerans Hipp. qui sunt in corpore humores dum sanguinem est, & fœse habet secundum naturam; sanguinem recenset, bilem, aquam, & pituitam; duas oriturum difficultates, altera est, quia Hipp. atrabilem, siue humorum melancolicum præteriisse videtur. Altera vero, quia aquam inter humorum congenitos ascribit, quæ cum non nutrit, incepta est, tum nutritioni, tum generationi, constat enim, Hipp. hanc ab humoribus constitutis humanum corpus omnino segregasse lib. de Natura hominæ, quo in loco hominis principia recensens, bilem vtranque, fluviam scilicet, & nigrum sanguinem, & pituitam, enumerauit, de aqua nulla mentione facta. Pro dictarum difficultatum solutione Gorhei opinio communiter recepta est, & à quamplurimis doctis viris confirmata. Videlicet Hipp. hoc in loco, & alibi etiam, nomine aquæ humorum melancolicum intellectissime, denominatio huic humoris fatus conueniens, quia plurimo sero præ ceteris resertus est, in cuius rei confirmationem varia adducent argumenta, quorum quæ plus roboris habere videntur, sunt hæc tria. Primo, quia Hipp. lib. 4. de morib. verf. 20. hanc eandem repertens humorum diuisiōnem, splenem fontem aquæ constituit, quod quidem viscus melancoliae receptaculum esse, ab omnibus receptum est. Secundo, quia melancolicum prædicti temperamento serotatibus maximè abundant, cuius gratia melancoliae aquæ nomen conuenire visum est Hipp. Tertio, & postremo, quia idem Hipp. lib. cit. de morbis sect. 2. verf. 72. scribit, facta turbarione in humoribus, dum hi à proprijs principijs disparantur, bilem omnium levissimam in superficie confisteret, sub ea sanguinem, tertio loco pituitam, grauissimum vero omnium esse aquam. Hæ sunt præcipue rationes, quibus probare existimant hæc aquæ nomine melancolicum humorum

*Mor. s. 5.*  
Quid nomi-  
ne aquæ in-  
telligendi.

*Mor. s. 5.*

*Mor. s. 5.*

Hipp.

A Hipp. in ellexisse. Et vi à postrema incipiam: quantum adducta Hipp. sententia illis faueat, Nos humores indicant subsequentia. vers. 125. quibus eandem aquam, quam cæteris humoribus subside-re iam dixerat, sero in lacte inspissato respondere ait; quod quidem cum humore melancolico nullam habet similitudinem. Et quæ de loco humorum ibi sunt tradita, intelligenda sunt (vt oratio ipsa manifestat) de humoribus, dum in corpore permanent; non postquam è corpore per phlebotomiam fuerunt extracti, vt supponunt aduersarij; quod non parum diueritatis patit circa corum locum. Quia enim extrâ corpus consistunt, à sola grauitate deorsum trahuntur, & eleuantur à sola leuitate. At in corpore vivente, res non ita se habet: vbi non unica est causa sub-sidentia, aut elevationis, grauitas, & leuitas, nam alia concurrunt, quæ crassiora, & grauior eleuant, spirituum scilicet præsentia, quibus, quia melancolicus succus participat magis, quam aqua; indè euénit, vt hæc subflet melancolice; etiam si sit crassior, & granior aqua. Extrâ corpus verò, vbi nullus humor à spiritibus eleuantur, melancolia omnibus humoribus substar, quia crassior est, & grauior natura.

B Et si melancolici serositatem abundant (que erat secunda ratio in ordine) non ex hoc colligi debet, serositatem melancoliam appellari. Non enim, quia sero abundant, melancolici dicuntur, sed quia melancolicus succus in ipsis viget. Nam serum ex accidenti potius in melancolicis copiosum conspicitur, quia eorum corpus, cum densum sit, & porositasibus non adeò refertum, humorem ex cibis, & potibus prodeuntem non imbibit; ita ut necesse sit, in cavitatibus adseruari, & hoc pacto serositatis in ipsis copiosior appareat. Adde etiam, eorum calorem non admòdum vigere: vndè cruditates multæ sunt, quæ sanguinem reddunt serum. Quod si denique Hipp. fontem aquæ liensem constituit, in quo melancolicum humor residere existimarent posteriores: quia hæc non fuit Hipp. opinio, ex eo non potest inferri, melancoliam, & aquam iuxta preceptoris doctrinam vnum, & eundem humorum esse.

C Lienem verò aquæ, non melancoliam fontem esse: & cur sanguis niger in eo abundat, demonstrabitur in explicatione lib. 4. de Morb. Sed vanum est conjecturis, & argumentis rem hanc prosequi, cum in Hipp. doctrina sit manifestum, aquam, & melancolicum succum duos esse humores non modo inter se distinctos, sed etiam oppositos omnino. Quia si eorum causam, & generationem ab eo petimus, de aqua ita ratione natura Hipp. lib. 4. de morb. vers. 119. Al. Mar. n. 9. sero autem, vbi homó bilit amplius & corpus, & splen in se ipsâ atrahere ex ventriculo, & si plus traxerit, quam oportet, statim hominem affligi; atque hoc ita fieri, intelligunt quicunq. homines splenici existunt. Postquam autem traxerit splen, optimum est, si vetus aqua, quæ in splene inerat, ad vesicam, aut ventriculum excoletur; & per hæc expellatur, &c. quæ quidem conditions sicuti aquæ, siue serositati conuenient; ita humor melancolico nullo modo adaptari possunt, de cuius generatione totum oppositum habemus apud eundem Hipp.

D Hunc enim autumno generari testatur lib. 6. epid. seu 1. vers. 27. & de Nat. Hum. vers. 138. Mar. n. 14. quia succus est & hominem refrigerare incipit; quod etiam magis aperie expressum legimus lib. de Aer. Aquis, & locis. vers. 300. quo in loco hunc succum generari, ostendit consumptio eo, quod tenuissimum est in bile, & sanguine.

E Eadem oppositio apparebit, si perpendamus effectus, qui ab utroque euénium. Ab aqua (dicebat Hipp. lib. 4. de Morb. vers. 80. sect. 2.) non valde fortis febris oboritur, neque diuturna, nam igni non bonum alimentum aqua præbet. Contra verò lib. de Nat. Hum. ad finem, Atrabilis (inquit) inter omnes corporis humores viscosissima est, & sedes diuturnissimas habet; indèque colligit, quartanas febres, quia omnium longissima sunt, atrabilis esse particeps. Si ergo ex ipsiusmet Hipp. testimonio, aqua in corpore augetur à nimio poro, melancolia verò ab excessu siccitatis generatur, illa febres lenes parit, ac breves, hæc vehementes, & diurnas, quoni modo alferre possunt apud Hipp. aquam, & humorum melancolicum vnum, & eundem humorum esse: quorum distinctio etiâ evidenter ex eo manifestatur: quia pluribus in locis de utroque humor distincè mentionem fecit Hipp. Nam lib. de Medicamentis purg. hac habentur. Oportet igitur primum, biliosis dare, quod bilem purget, purificosis, quod pituitam, aquosum, quod aquam, & arrabilarijs, quod atram bilem, quæ sententia repetitur lib. de Affectionibus sect. 2. vers. 75. Cum igitur adeò inter se differant aquosus humor, & melancolia, pro solutione propriez difficultatis dicendum; hoc in loco Hipp. humoris melancolici mentionem non fecisse: quia si accipiamus eum, qui naturalis est, & à non nullis

melancholi-  
cus,  
Mar. n. 26.

Mar. n. 9.

Mar. n. 14.

Mar. n. 29.

Mar. n. 29.

Mar. n. 27.

Mar. n. 28. 29.

Mar. n. 22.

Mar. n. 22.

Mar. n. 23.

Mar. n. 23.

Mar. n. 23.

Mar. n. 23.

nullis fex sanguinis dictus est, hic nō videtur à sanguine distinctus: vnde nō impropriè sanguis A  
 niger vocatur, & ideo huic nullum peculiarem fontem, aut receptaculum destinavit natura, sed sanguini permixtus ab eo non separatur, nisi quando ad nutritionem alicuius particulis, quæ huiusmodi succo egeat, à sanguine sinceriori separatur, nigror. & crassior in ea parte conspicitur: quemadmodum de liene explicabitur suo loco, cum igitur humor iste non distinguitur à sanguine, nisi crassit, & colore, peculiarem eius mentionem non facit hoc in loco Hipp. quando sub nomine sanguinis, comprehenditur. Si vero humorem melancolicum confidemus exustione genitum, aut affatione, quem posteriores proprio nomine atram bilem vocarunt (quando distinctio haec melancolia, & atrabilis in Hipp. doctrina non obseruatur; qui melancolis nomine Græcè μελανία morbum semper intelligit: arabilem. vocat perpetuo Græcè μελανία humorem ipsum, siue naturalis sit, siue per exustionem, aut per affationem genitus, haec atrabilis, inquam, propriè dicta sub nomine bilis comprehendetur. Nec insolens est Hipp. atram bilēm simplici nomine bilis appellare. Nam lib. 1. Morb. mul. vers. 289. dum indicaret modum cognoscendi humorem peccantem in menstruo sanguine ex linteo eo imbuто, indèque abluto, & exiccato, haec scripsit: Siquidem igitur pituita fuerit, qua conceptionem impedire, mucosa linta erunt: si vero per falsuginem, & bilēm impeditur, fulua, & liuida, fulua quidem erunt à bile flava, aut à falsagine, quæ ex bilē constat & pituita: liuida vero à melancolico humore, quem simplici bilis nomine significauit, quod ctiam clariss. ver. 216, paulò ante nobis manifestauerat. Dicebat enim, si mulier corpore male habuerit, & menses biliosi prodierint, ex hoc probè cognosci potest, nigri sunt validæ, quandoque vero nigri, aut splendidi, ut non sit dubium, biliosos menses melancolicos intellexisse, vnde paulò infra symptomatæ referens taliter affectus concomitantia, tristitiam, & timorem melancolis propria adscripsit. Verum, quia atrabilis haec in corpore, ut sanum est, non reperitur, ideo inter humores congenitos non erat enumeranda: His igitur de causis quadruplicem humorum diuisionem constituens, hoc in loco, humoris melancolici mentionem non fecit, sed eius loco aquam apposuit, humorum congenitorum appellans, quia absque ea non sit generatio, quando, nec viri genitura, nec sanguis menstruus, generationis principia, serositate carent, quemadmodum nec aliquis alius humor, immo plurimum eo abundant, & ideo feminis portio media in sinistra parte, à vena emulgente procedit, per quam serofitas separatur à sanguine, menstruaq; ipsa sunt pars serofitæ sanguinis cuius gratia inter excrementa quodammodo reponuntur. Sed dicit aliquis, si huiusmodi serofitas adeò est necessaria in homine, cur Hipp. lib. de Nat. Hum. quo in loco hominis principia tradere proficeret, de ea nullam fecit mentionem, sed quartos humores recenset, sanguinem, pituitam, & bilēm duplicem, flauam videlicet, & nigrum. Huic respondeo, eo in loco Hipp. inter quartos humores nigram bilēm adscripsisse, quia hic humor, quando se habet secundum naturam, etiam si non videatur, formaliter multum à sanguine differre, siu tamen ab eo realiter distinctus est, quia sunt particulae quædam in corpore, quæ ex eo generantur, & nutriuntur, & ideo cum ibi intendat explicare naturam hominis, quæ sicuti temperiem fortiter ex primis quatuor qualitatibus calido, frigido, humido, & ticcō, ita etiam ex quatuor humoribus constat in quibus predictæ subsuntur qualitates, ideo præfatos quatuor humores humanæ naturæ principia constituit, nulla aquæ mentione facta; quia si hanc respiciemus dum se habet secundum naturam, nihil aliud est, quam serum ipsorum humorum, quo nullus eorum omnino priuatur, dum secundum naturam se habet, & cum dicit præfatos humores esse hominis principia intelligit associatos proprio sero, ut de eo peculiaris mentio facienda non sit, cum vero copia, aut qualitate peccat, non amplius generationem ingreditur, immo vitias, & delruit. Huiusmodi tamen serofitas non erat prætereunda in ijs libris, in quibus de morbis tractatur, & de corum curatione: quia haec, & morborum est causa, & curatrices intentiones parit, quibus ars indecisa virut. Hocque modo propositis quæfiris satisfieri posse censemus.

*Morb. 23.* Vers. 145. Ceterum, quod ex mutilatis parentibus sani, & integri gignantur pueri, ut plurimum contingere solet. Habet enim mutilatum omnia, quæ sanum. Vbi vero morbus.

Ex mutilatis parentibus mutilati filii generantur, scilicet aliquando tamen sani, & perfecti nascuntur: cuius quidem effectus rationem assignat Hipp. hoc in loco, non minus artificiosam, quam rationabilem, & inquit, ex mutilatis sanos nasci, quia mutilatus omnis habet numero,

A numero; quæ sanus. Hoc autem dixit supponendo partibus principalibus, insitam esse virtutem preparandi alimentum, quo totum corpus nutritur; quod quidem spiritu, & humore conatur, & quia nec spiritus omnis, nec quilibet humor, aptus est conservationi, & nutritioni cuiuslibet particulae, ideo necesse est fateri virtutem praedictorum esse nos modo generandi spiritus, & humores in communione, sed qui peculiarem habeant dispositionem ad singulas particulas, quas conferuare, & nutritre debent, ita ut in spiritu, & in sanguine ab ipsis genito potentia adhuc particulae omnes, quæ ex ijs conservantur, & nutritur, hac enim præstata dispositione intercedente singulae particulae humorum proprium attrahentes facilius nutritur. Nam etiam si quilibet humor partes omnes nutritre potest familiaris penuria, suplente facultate quæ odammodo, quæ in ipsismet particulis viget transmutandi cum humorum in propriam naturam: huc tamen nutritio satis imperfetta est, illius respectu, quæ ex alimento proprio, & familiariter perficitur.

B Hanc igitur principalius membrorum facultatem respiciens Hipp. dixit multitudinem habere omnia numero quæ sanum haber, quæ scilicet partibus principibus est prædictum, quæ omnia corporis membra virtute in se continent, ex quo fit, ut semen in quo plurimam partem sanguinis in eis geniti contineri ait Hipp. à principio lib. 4. de Morbis, sit in potentia partes omnes, quæ ex eodem sanguine nutritur, quæ quidem potentia redit, fit ad actum, & in particulis ipsis dum sanguine nutritur, & in utero quando ex semine fit conceptus omnibus, & singulis particulis constans, quæ erant potestia in sanguine primum, & inde in semine, ex eo confecto. Hanc vero potentiam ad partes singulas in sanguine esse, & in spiritu, quæ inde procedit in semen cognovit etiam Aristoteles, eam enim respiciens lib. I. de Gener. Anim. cap. 18. inquit. Cum enim illi, quod ex toto secedat semen esse fateantur: nos quod totum suapte natura faciat semen esse farebimus. Eademque manifestatur in ijs, Mar. n. 5.

C quæ fortibus in utero contingunt, quia si mulier utero gerens (ut superius hoc eodem lib. ver. 33. adnotauit Hipp.) vel ex casu, vel percussione, vel aliquo violento affectu iuxta partem aliquam laetatur foetus iuxta eandem partem mutilatus nascitur, quæ in mare lesionem accepit, id enim nulla alia ratione evenire potest: nisi quia alimentum foetus à matre proueniens particularem acquirit dispositionem in singulis particulis matris, antequam ad easdem in ipso foetu nouriendas feratur, & iuxta dispositionem partium in matre alterantur partes quæ nutritur in foetu. Similiter quia utero gerens, si rem aliquam vehementer appetit factum parit cum nota referente id, quod mater desiderauit; iuxta partem illam, quam primum manu in scissâ in actu desiderij restringit; hoc argumentum evidens est à singulis particulis matris spiritum ad singulas factus particulas procedere omnino disposerum, iuxta dispositionem partium, à quibus procedit, ita ut idem spiritus specie imaginatus rei imbutus ad partem matris manu eo tempore tactam procedens: primo: inde vero ad partem illius conlocatam in foeto notam ei imprimat, quam vi fortis immaginatio conceperat, hanc yero notam non correrat corpus mulieris ob duritatem, quæ ob molitatem faciliter imprimitur in foetu: concurrentibus hinc inde ijs humoribus, qui cum re imaginata confortum, aut similitudinem aliquam habent, indeque evenit, ut nota carum rerum in nullo apparet, quorum calores cum aliquo humore in corpore existente similitudinem non habeant. Hanc vero feminis virtutem à membris principalibus prodeuntem considerans Arist. lib. I. de Gener. Anim. cap. 19. (quamvis eam ab anima prouenire ipse existimauerit) non esse necessarium credidit semen ab omnibus partibus corporis secedere, quod voluit Hipp. & maxima cum ratione quidem, alioquin non posset reddi ratio, cur ex mulieris parentibus mutilati filii oriuntur, quia si facultas haec producendi simile ab anima proueniret, quæ eadem est in mulieris, ac in sanis, semper sanus foetus prodiret. Hoc igitur considerans Hipp. existimauit virtutem generatrixem in semine quatenus ex sanguine conatur, ex massa videlicet humorum omnium, quam ipse omni humidu appellat à partibus principibus depedere, quæ illius generationi sunt destinatae; quæ quidem dum sanæ sunt humidum præstatum optimum est, semenq. ex eo genitum omnique perfectum. Verum quando vitium aliquod ipsis aduenit necesse est, & præstatum humidum morbosum fieri, semenq. ex eo confectum imbecille, & generationi perfecti animalis ineptum reddi. Quare natura, ut huic incommodo prospiceret (quando haud semper partes principes valent) feminis materiam non prius segregari à tota massa voluit, quam ad singula membra nutrienda processerit: in quibus exactam acquirens perfectionem materiam

Mar. n. 4.

Foetus noti  
quod mater  
desiderat.

D E Hoc igitur considerans Hipp. existimauit virtutem generatrixem in semine quatenus ex sanguine conatur, ex massa videlicet humorum omnium, quam ipse omni humidu appellat à partibus principibus depedere, quæ illius generationi sunt destinatae; quæ quidem dum sanæ sunt humidum præstatum optimum est, semenq. ex eo genitum omnique perfectum. Verum quando vitium aliquod ipsis aduenit necesse est, & præstatum humidum morbosum fieri, semenq. ex eo confectum imbecille, & generationi perfecti animalis ineptum reddi. Quare natura, ut huic incommodo prospiceret (quando haud semper partes principes valent) feminis materiam non prius segregari à tota massa voluit, quam ad singula membra nutrienda processerit: in quibus exactam acquirens perfectionem materiam

D semini

semini optimam præstet, ita velicet defectus aliquis ex membris principalibus præcesserit, in A  
ipsis tamen particulis corrigatur, ut semen inde perfectum progeniat. Ex quo notare est Hipp. non afferere semen in singulis partibus corporis generati, sed ab ipsis secedere, quasi in membris principalibus generetur, perficiatur vero, & fecernatur a toto corpore, & ideo dum inquit hoc in loco, ubi vero in oibus aliquis ipsis, aut humido ipsorum accesserit, ex quo semen generatur (ita enim verteenda sunt verba Graeci contextus, que aliquantulum extorserunt interpres) intelligit vitium partium principalium, quæ humidum morbosum producent, & ex consequenti semen inde genitum defectu sum, & imperfectum: si contingat in corpore particulam, mutilatam adesse, quæ illorum defectum corrigerem non possit. Quotiescunq[ue] igitur principia, & humidam ab ipsis procedens semina sunt, semen inde genitum animal perfectum, & nulla parte ita sum generat: etiam si pars aliqua mutilata sit in parentibus, quum vero eorum defectum humidum ægrotat, semen oritur imperfectum: ita vt, nisi in ipsis particulis perficiatur, sicutum mutilatum ori necesse sit iuxta eam partem, quæ mutilata in parentibus semini perfectionem dare non potuit, & hoc pacto mutilati filii ex parentibus mutilatis prodeunt. Hanc interpretationem nostram olle cisse videtur Calvus, dum vertit: Quod vero ex inutilatis integræ, sanguine semper ferè nascuntur, quoniam mutilatus omnia numero vi, & facultate habet, quæ sanus, & integer, causa est. Ex dictis facile est colligere causam similitudinis nostrorum, & cur aliquando afflimentum non patentibus sed auis, & abuis C  
injunctio & nonnullam confanguineis, & extraneis personis. Cur enim filii parentibus dissimiles nascuntur id evenit propter aliquid impedimentum, quod prohibet, ne semen iuxta propriam, & naturalem facultatem oportet in conceptu, quod quidem impedimentum cum multiplex esse possit, frequentissime evenit ex maximis temporum mutationibus. Hipp. lib. de Aere Aq. & hoc ver. 330 causam diuerterat iuxta magnitudinem, & formas Europæorum statuit in magnis, & frequentibus mutationibus temporum, per quas semina in coactione plures corruptiones subeunt, ut prolem similem, & a quo decessit constituerne nequeant. Hanc verò alterationem magis subire cam partem seminis est rationabile, quæ imbecillior est; minus vero quæ fortior est, & robustior, ex quo sit ut membra principalia, quæ ex fortiori generantur frequentius similia propriae origini procreantur, quam exteriores partes, quæ ex imbecilliore generantur, ita vt partes exteriores sine, quæ potissimum evaniant formam à progenitoribus suis. His tantibus si contingat, ex gr. Petrum generari a Paulo, cui secundum partes principes omnino similis sit; dissimilis vero secundum partes exteriores ob aliquam alterationem, quam semen ex partibus corporis exterioribus procedens subicit in conceptu, aut alias, ex Petro autem generetur Franciscus, in cuius conceptione semen à partibus principalibus progeniens supererit illud, quod ex alijs partibus decessit, non est inconveniens secundum partes exteriores dissimilem reddi Paulo parenti, & aeo Paulo assimilari propter vim seminis prodeuntis à partibus principalibus, quod in potentia speciem habere singularium corporis partiū iam diximus, species enim exterior in Petro non erat à natura, ut etiam à membris principalibus dependentiam haberet, sed ex accidenti, & ex consequenti in semine ab illis decedente so- D  
lumento consistens; quo in conceptione superato illius species introduci nequaquam posset, vnde necessi est refutare eam, quæ provenit à semine à partibus principalibus excreto, quod simile est omnino, & in Paulo, & in Petro: licet in Petro non apparuerit ob suppositum impedimentum, Eadem ratio viget in agnatis ex parte maris, quatenus, & ipsa per sanguinem menstruum sub nomine feminis ad generationem concurrit, ut Arist. sensit. Similitudo vero cum extraneis (si modo haec ex similitudine est, non ex fortuito casu) referri potest ad imaginationem, quæ licet per se operari nequeat, concurrere tamen aliquando non est inconveniens, cum fortis est, quatenus spiritus specie rei imaginata imbutus, permiscetur cum eo, qui vna cum semine ad efformandum conceptum procedit, is vero superatus ab extraneo secundum propriam naturam operari nequit, sed iuxta naturam illius, qui imaginata rei speciem in se artitus continet, & hoc pacto concepus speciem imaginatae rei suscipit.

Quomodo  
ex munera  
sancti nasci  
& munitari.

Cur filii pa-  
rentibus dis-  
similes nasci-  
tur.

Mor. m. 43.

J N

## Præfatio ad librum de natura Pueri.

## PROSPERI-MARTIANI ANNOTATIONES.

Præ sens liber de natura pueri inscriptus, ut ex ijs, quæ in fine precedentis libri de Genitura leguntur, licet colligere, cum superiori coniungitur: vnicam constituentes ambo tractationem de generatione foetus in utero, in qua affectiones omnes exponuntur, quæ ipsi contingunt, donec peruenit in lucem: De auctore conuenient omnes, Hipp. opus esse legitimum, quando Erotianus Hipp. tribuit, & Gal. pariter pluribus in locis, quantum sibi parum constans lib. de formatione foetus dubitat, an Hipp. sit, an Polybi, sed id licet parum refert, cum alio qui patet optimam doctrinam, & Hipp. dignam cotinere, confar tamen ex ipsius usum auctoris testimonio, hunc, librum, librumq. de Genitura, quartum de Morbis, de Affectionibus, de morbis mulierum, & epistolam de veratri vsu unum, & eundem habuisse auctorem, ut à principio lib. 1. de Morbis mulierum indicabimus. Quis in hoc libro explicando elaborauerit non noui præter doctissimum Zuingerum. Nos pauca adnotauimus, quia satis familiariter conscriptis est, nec multum obscuritatis continet.

*Ver. 122. Et tam etiam supernis partibus spirationem facit, tum ore, tum naribus.*

Foetus in utero conclusum, & per os, & per nares spiritum attrahere cum preceptore non dubito, verum quia impossibile visum est nonnullis, quorum auctoritas in re litteraria haud exigua est, foetus in utero respirare, in quo nihil innatis aeris continetur, sed exactè plenus est

C humoribus, & solidiori materia ad respirationem penitus inepta; inquit si respirationem temaret, ab humore suffocaretur: ideo rem hanc explicare oportet, & eo magis, quia ex hac suppositione nouum-dogma deductum est, cordis actionem nullam esse in foetu, dum in utero moratur, ita ut ab anima sola matris vita duobus imparteatur. Pro Hipp. igitur dicamus respirationem per os, & per nares foetus in utero existenti nec essariam esse pro generatione spiritus vitalis in corde, & animalis in cerebro, ab eo motus cordis, & arteriarum dependet, cuius gratia innatus calor conseruatur, & animal vivit, & per hoc motu locali mouetur. Quia etsi natura materiam spiritusam simul & humidam à matre procedere voluit: per vasa umbilicalia, per quam substantia calidi innati, & eiusdem temperies in omnibus corporis partibus conseruatur: haec tamen solum non erat sufficiens ad vitam foeti imparienda, & conseruandam, quam in seipso habet à propria anima prædicta, ut quia motum cordi, & arterijs

D communicare non poterat, cuius principium est anima, unde animal vivit, notum est enim id sensato testimonio docente: Gal. non ex eo moueri arterias, quia replentur, & inanificantur, sed eatebus repleri, & inaniri; quatenus motu sytolis, & diabolis mouentur: qui quidem motus proquerit à facultate anima, sive à spiritu ex corde per arterias fibras confluente, ex quo fit, ut motus iste arteriarum eundem omnino rhythmus feruerit, quo cor ipsum mouetur. Nec dici potest arterias foetus moueri ad motum arteriarum matris, quia haec non adeo sunt illis continuatae, ut spiritus per fibras arteriarum matris procedentes, in fibras arteriarum foetus transfini possint. Præterquam nō motus cordis, & arteriarum matris improportionatus omnino est calori ipsius foetus, ut idem rhythmus ambobus minime accommodari possit. His igitur rationibus, & alijs, quæ breuitatis causa omitto, nec essaria fuit respiratione per os foetus moranti in utero, per quam tantum aeris attrahatur, quantum generationi spiritus vitalis in corde sufficeret ad principium motus ipsi impariendum, à quo eius viae dependet. Nec essaria etiam fuit pro generatione spiritus animalis in cerebro, quo mediante foetus in utero locali motu mouetur: qui cum ex spiritu vitali, & aere per nares attrahito generetur, hic aer à matre impariri non poterat, & ideo respiratione opus habuit. Verum quia copiosum acrem trahere focus in utero conclusum minimè poterat: ita ut toti corpori ventilando sufficeret, necessariū fuit spiritusam materiam (ut dicbam à principio) à matre derivare in foetus, quæ toti corpori inserviret, cor de excepto, & cerebro: quæ aere simplici vtratur, & hac ratione arteria umbilicalis, quæ prædictam materiam perducit in foetus, non inseruit in cor, sed in arteriam magnam, à qua per totum corpus diffunditur. Quoniam igitur in explica-

Mar. 9.

Fetus respītat in utero.

E cor. sufficeret ad principium motus ipsi impariendum, à quo eius viae dependet. Nec essaria etiam fuit pro generatione spiritus animalis in cerebro, quo mediante foetus in utero locali motu mouetur: qui cum ex spiritu vitali, & aere per nares attrahito generetur, hic aer à matre impariri non poterat, & ideo respiratione opus habuit. Verum quia copiosum acrem trahere focus in utero conclusum minimè poterat: ita ut toti corpori ventilando sufficeret, necessariū fuit spiritusam materiam (ut dicbam à principio) à matre derivare in foetus, quæ toti corpori inserviret, cor de excepto, & cerebro: quæ aere simplici vtratur, & hac ratione arteria umbilicalis, quæ prædictam materiam perducit in foetus, non inseruit in cor, sed in arteriam magnam, à qua per totum corpus diffunditur. Quoniam igitur in explica-

tum vsum etiam minima inspirati aeris portio sufficiens est, hanc à foetu per os, & nares in A spirari, non est difficile, quando ore, & naribus clausis id fieri poterit, nec ex defectu aeris abneganda est huiusmodi respiratio. Nam aeris omnia plena, & sicuti respicit pullus in ovo, etiam si plenum sit humore, respirantq. in mari pisces, ita foetus in utero modicam, & poene insensibilem respirationem efficiere potest. Ex his igitur pater necessarium etiam foetus respiret in utero, absurdumq. etiam affirmare cor vita principium nullum habere vsum, quamdiu foetus in utero motatur.

Mar. n. 20.

*Vers. 123. Et ventre inflatur, & intestina inflata, superne per umbilicum assument.*

Aliam viam spiritus demonstrat, qui à matre procedens per umbilicum fertur in puerum, huncque dispergi ait, ad differentiam illius, quem ore inspirat, hic enim non dispergitur per corpus, sed expiratur foras eadem via, per quam ingressus fuerat.

Mar. n. 21.

*Vers. 151. Conturbatus autem, primus quidem foras prodit, deinde puer.*

Hanc eandem sententiam ad finem repetit his verbis. Si porrò in caput processerit puer, caput primi foras prodit, deinde alia membra consequuntur, postremò umbilicus: ex umbili- co autem secundina tenta est: post hac aquositas, & mucus sanguinolentus, tum à capite, tum à reliquo corpore secretus præ violentia, & dolore, & calore, arque: hic viam sternit purgationi à partu consequenti, qua quidem verba praesentem doctrinam clatiorem faciunt, Nam his significare vult Hipp. purgationes partus, viā parare purgationibus à partu, instar aque astuta in plano, qua simul cohærentes quieta manet, at si quis digitu viam ipsi praefert, statim diffunditur. Notabilis est hoc in loco distinctione inter purgationes partus, & purgationes à partu, de qua nonnulla adnotauimus lib. 1. Morb. mul. sect. 2. vers. 232.

Mar. n. 22.

*Vers. 159. Si mulier utero gerens morbum habuerit non cognatum, in puerperio perit.*

De tempore, & natura purgationis à partu determinatum est superius in ijs, quæ toto tempore grauiditatis incolumes fuere, idè verò de illis, quas aliquo morbo tempore grauiditatis corripit contingit, nam ijs purgationes pauciores fieri, & specie deteriores dixit. Nunc verò ait, si mulier utero gerens morbum habuerit non cognatum, in puerperio perit, antequam purgatio absoluatur, & proindè de tempore durationis eius nihil determinari potest. Non cognatum verò morbum intelligit eum, qui nec patientis natura, nec grauiditati conueniens est. Ex huiusmodi verò morbo mulierem perire necesse est, quia id absque forti causa non evenit, quæ mulierem in discriminem adducit, si enim puerperia sanis sunt difficulta: morbo familiari correptis mala, quia specie deteriora, necessario erunt pernicioſa illis: quas morbus non cognatus vexauerit ante.

Mar. n. 23.

*Vers. 160. Si verò non purgetur in prioribus diebus in ventre habent, iam ante a sana existens, & non existens sana, commoueatur autem ipsi purgatio sive pharmacis, &c.*

Quo tempore durent puerperij purgationes, quæ statim à principio incepint Hipp. docuit superius, nunc verò ait si non à principio erumpant, sed quibusdā transactis diebus, sive sponte commoueantur, sive pharmacis; tam in ijs, quæ tempore grauiditatis sanae fuerunt, quam in ijs, quæ aliquo morbo correptæ sunt, semper iuxta determinatum tempus perdurare, in masculis, scilicet dictis triginta à partu: in femellis verò ad quadragesima duo ad summum, non quippe unica vice procedit purgatio (ita enim sonant verba Græci contextu *τοις επεις οι τρισ*, namque pro *τρισ*, Doricē, & Ionicē visuris nouimus) quasi dicat, sicuti non est necesse puerperij purgationes unica vice procedere, hoc est continuato cursu per totum tempus iam dictum incellanter fluere: quia communiter habent intermissiones, per quas satis pius intermitunt, & repetunt, ita licet circa primos dies non fluant, non ob ideam necessarium ulterius produci ad longius tempus ab eo, quod determinatum est supra. Quod si nec à principio, nec subsequenter diebus mulier purgetur, morbus magnus ipsam corripiet, & vitæ periculum incurrit ob malitiam retentæ purgationis necessariae.

Mar. n. 24.

*Vers. 250. Lac autem ab eiusmodi necessitate fit, &c.*

Quomodo lac generari incipiat in utero gerentibus docet hoc in loco Hipp. ea occasione, quia absoluta formatione fetus moueri incipit, & eodem tempore lac in mammis appetat. Vnde vera lacitis materia demonstratur, eiusque efficiens cauſa. De materia inquit, esse pinguisimum ex cibis, & potibus, quod à ventriculo expressum posilit in omentum, & carnem, & indè fertur ad mammas, quam quidem materiam recipit lib. 1. Morb. Mal. sect. 3. vers.

A

B

C

D

E

- A vers. 341. dulcissimumq. humorum ex cibis, & potibus appellat. Exprimitur autem succus iste à ventriculo, comprimente utero ex foetu in tumorem eleuator. Hunc succum primum suscipiunt, & omentum, & circum sita carnes, potissimum verò, quæ sunt in humeris, nam  
hec pars præ alijs crassior est, & carnosior, & hanc specialiter indicavit in illa sententia lib. 2. Epid. sec. 3. vers. 139. in hunc modum registrata: A cibis, & potibus humeri, & mammæ inflatur in cuius explicacione eo in loco demonstravimus, quod nuper dicebamus præcipuum receptaculum materie lacticis esse humores, à quibus mulieres in actu suctiōnis eam descendere sentiunt manifestè. Huiusmodi, receperacula materie lacticis destinavit natura, ne in ventriculo diutius retenta in Chylum transmūaretur, & tūnus apta redderetur transmūari in lac, in huius receptaculis materia, hoc non modo adseratur, sed ad lacticis formam iuscipliendam disponit, mediane caliditatem, quæ dicitur partibus ab utero impartitur, quæ quidem dispositio longe diversa est ab ea, quæ cibis, & potibus communicatur à ventriculo, & ideo  
B huius opifex calor existit, qui ab hepatē per amplexum ventriculo communicatur, illius utero, caliditas ab utero prouenient. Et quæ ratione contenaneum, calorem actionis auctorem ab ea parte inducit, cui eadem actio iacet, ita ut chilostatio, quæ in gratiam sit sanguificatio, cuius instrumentum est hepās, à calore huius insuflatur hepatis, & dispositio materie ad lacticis formam suscipiendam a calore ab utera influente omnino proueniat. Lac enim in gratiam uteri viderat factum, quando primus foetus in utero existens lacte frui incipit, ut Hipp. indubitarūt est. Et hic est consensus utrius, & mammarum, & pectoris, quem toties admirabatur Hipp. Hoc igitur calorem mediante, præstare partes materiam lachrymam, & perficiunt, idque significare voluit Hipp. per illa verba: Pinguium exaltatio, ac albo crebro, quod eduleatum est a caliditate, quæ ab uteris accessit, exp̄sum tendit in mammas.  
C Hanc verò caliditatem, manūmis imparitur uteris mediante portione quadam sanguinis, quem per venulas quasdam transfundit in mammas, & circumferas partes calefacit, ut lacticis materiam dealbare, dulcorare, & perficere possint. Hancque portionem sanguinis ab utero transmissam ad mammas, caliditatem vocat hoc in loco, quia etiam si & ipsa materia lacticis evadat, ut demonstrabitur inferius, respectu tam ea materia à ventriculo exp̄ressa, admodum exigua est, ita ut qualitatē porosus, & virtute agar quam mole. Nam hanc eandem materiam magis proprie expressit libro de Glandulis, vers. 136, utramque lacticis materiam agnoscens his verbis: Et alumenum, quod in se habet in lac permittant ( intelligit succum à cibis, & potibus exp̄sum ) & ab utero accedit ad mammas, quod post partum cessurum est in alienum, respectu enim alteram lacticis materiam, portionem scilicet dictam sanguinis ab utero ad mammas transmissam, cuius calore materiam lachrymam preparari, & perficiuntur, &  
D huc prima generatione lachrymam adeo necessaria est, ut ea deficiente, prefatus succus etiam diutius in mammas morat rehat, nonquam tamen in lac transmūari posit, ex quo fit, ut quanquam in mole conceptu uteris in tumorem elevaris, compressione faciat in ventriculum, per quam succus diutius ad eas partes exprimitur, unde mammae turgent, quemadmodum in gerentibus fœtum; non tamen lac generatur, ut Hipp. testatur lib. 1. Morb. Mal. sec. 3. vers. 303. quia scilicet ob defectum motus ( nihil enim in ventre moueri signo indicavit mole conceptum Hipp. loco eodem) illud sanguinis exiguum non transmittitur ad mammas, cuius calorem marcia, qua mammae turgent, in lac transmūatur. A motu vero infantis in utero, lachrymā generationē habere, ex eo constat, quia non prius lac in utero gerentius apparuit, quam foetus incipit moueri. Et ubi peperit mulier ( subiungit Hipp.) lac in mammas procedit, si lactuerii principio motus facto, id est propter motum in ipso partu concitatum in utero, dicit autem, si lactauerit, quia excludo fœtu venoris tumor concidit, indeque compresſio cefalæ ventriculi, propter quam lacticis materia exprimitur ad mammas: quapropter hac deficiente, causa, nisi violentia suctiōnis succedat, per quam vene ampliores enēce utramque materiam, & ab utero, & à ventriculo arrahant, ut al. Hipp. lachrymā generatio cefalæ, quod tempore gravidae non euerit, quia ab uteri tumore, & pueri motu utraq[ue] materia concitat ad mammas, quæ in lac transmūatur continuo: dum eius portio ad uterum ferratur, ut fœtus ex parte nouriatur, que nadmodum testatur Hipp. non hoc in loco tantum, sed etiam libro de partu, & alijs pluribus in locis residuumq. à calore mammarum consumitur. Ex quibus patet, alio modo lac generari in gravidis, alio post partum, in his enim vi suctiōnis materia, lacus

Morb. Mal. 12.

Morb. Mal. 93.

lactis attrahitur ad mammulas, in illis vero uteri compressione, & pueri motu, unde apparet **A** ratio, propter quam Scytha (vt Herodotus auctor est lib. 4, fol. 277.) uteros equorum infantes flatu per pudendum fuscatoris osseis fistulis similibus immissis, maiorem lactis copiam habent, uterum enim flatu intumescentis comprimoventrem, ubero rem succinum exprimit ad mammulas: unde copia lactis augeatur: sicut etiam concurrentem motu ab eodem flatu in veteris concitat, à qua lactis generationem in utero gerentibus dependere iam diximus. Quare, utraque cava, & utroque modo generationis lactis via concurrentibus non est minor si lactis copia augeatur. Quia si vera sunt non recte sentire videntur illi, qui coitum nutritibus prohibent, faciendo virtutem, & minus existimantes, coitu enim mediante motus concitatur in utero, à quo lactis generatio dependet, & ex coitu alacritas inducitur mulieris, unde venula laxantur (vt dicebat Hipp. lib. 7. morb. mol. vers. 4. 5.) quæ ad lactis libertatem, & bonitatem plurimum conferre indubitatum est, immo si veneri affluens abstinencia tanto pereat sed sit, quod viro orbata quotidie experientur, que varijs morborum generibus sunt subiectae, nutrices à proprio viro penitus segregare non est tutum. Ex enarratis igitur pareat materiam lactis ex Hipp. duplicitem esse, alteram quidem copiosam, quæ ex cibis, & postib[us] nondum concoctis inventriculo exprimit, exigua alteram, sanguinem felicit ab utero ascendentem ad mammulas, quæ agentis potius, quam materia rationem habere videtur, unde male cum praceptore conuenit Galenus, dum totam lactis materiam sanguinem statuit perfecte elaboratum inhepare, quæ quidem opinio multis fauores habuit, ita ut communis opinio recepta sit apud Medicos, & Philosophos ferè omnes: Nihilominus, quia Hipp. Medicorum, & Philosopherum principis aduersariuntur, facile expugnari posse, non dubitamus. Quia quidem in te breuitati quantum fieri potest de more confundentes ex multitudine argumentorum, quæ in hac sententiā adduci possent, sex tantummodum in medium attulimus.

*Lac non ex  
solo sanguine,  
sed etiam  
ex cibis, pro-  
batur.*

**C**laus in ru-  
mibus ve-  
nis.

Materia la-  
ctis duplex.

**B**

latis erit: Primum igitur argumentum erit hoc: Sitota lactis materia est sanguis perfectam sanguificationem iam ante consuecus in hepate, impossibile est mulierem lactantem vivere, ne dum incohitem permancere, constat enim, infantem singulo die, ultra duas lactis libras fugere, quod quidem si ex totidem lib. sanguinis constaret, sequeretur à mulieri corpore duas sanguinis libras quotidie excerni. Sed quia mulier tantam sanguinis iacturam facere potest, quis perat breui quando videmus eas, quæ ab immido fluxu menstruorum vexantur, longe minori sanguinis excretionē non longo tempore in cœdiciam incidere & perire? namque nec ventriculus tantam ciborum quantitatē superare, nec hepatis sanguificare potest, quæ & corporis nutritioni, & sanguinis excretioni satisfacere querat, & si eadem materia lactis censemur in bellū, certum est, plures singulo die tantam copiam lactis dare, quantam sanguinis non capiunt vene totius corporis. Nam vacca in Episo, vt Aristoteles testatur lib. 3. de Hist. Anim. cap. 24. singula lactis amphoras singulas implent, quæ quidem quantum vis magna, facta sanguinis in lac transmutatione extingues omnino rediderentur. Amphoram enim 80. libras capere lac nonum est. Praterea, si mulier utero gerent non solum mensis, quia sanguinis exiguum quotidie absumatur in foetu, quomodo possibile est, lactanti menstrua fluere, si singulis diebus tanta sanguinis copia in lac absumeretur. Constat enim, plurimi mensis secundum parturam fluere, transfluxus potissimum octo, vel novem mensibus a partu. Tertio, corpus tanta sanguinis copia generationi assuetus, statim in perniciosem plethoriam incidenter, vbi mulier lac dare cessaret, & tamen nihil incommodi alieni enenim obseruantur est, immo nec mensis ante consuetum tempus ijs erumpunt, nec copia confusa maior, signum evidens, nihil, aut parum confusa excretionis retentum esse, quando nec nimiam quidem sanguinis repletionem inducere posuerit. Quarto, si ex sanguine lac generaretur, siue ab utero, siue à qualibet parte ad mammulas secedente, purgationes puerperii cessaret omnino, dum lac secundo a partu die tanto impetu fertur ad mammulas, vt puerarum plerisque febris accendatur, quæ vulgariter febris ex lacte appellatur, ita enim fieri reuello maxima ab utero, sanguine cœlestis ad mammulas irridente, & nihilominus eodem tempore, & puerperia copiose erumpunt, & lac abundat in mammis: signum evidens, aliam esse materiam lactis, aliam puerperiorum, quorum si portio quedam ascendit ad mammulas propter motum concitatum in utero tempore partus, cuius calore escalefacta mamma materna succi copiam postea trahunt à ventre, ut supra explicatum est; haec non est tanta, quæ puer-

- A puerperia impeditre, aut auertere possit. Quinto loco, si tota materia lactis esset sanguis, ab utero transquisitus ad mammas, natura ductus maiores constituisset, eosque continuatores non adeo exiles, & per anastomosim in ictem communicantes, quotiescumq; enim materia copiosa ad multum distantiam ferri debet, ad proximiora enim loca sufficiunt porositates, vt de mammis, & carnis testatur Hipp. & natura ductus amplos, eodemq; continuos ipsi dicavit. Sed vasa, quae ab utero condunt in mammam, adeo exilia sunt, vt plurium anatomicorum nouacularas euaserint, qui tam ea cognouere, eo artificio confecta esse testantur, vt superiora à mammis descendentes secundum extremitates tenuissimas communicentur vas, quae ex utero sursum ascendent ad epigastri regiom, idque à protuta natura factum est, quia si maiores, & continuari ad suis ductus ab utero ad mammam, periculum erat, ne aliquando sanguinis tantum copia raperetur à mammis, vt foetus nutrimento privaretur, quare angusta vasa conficitur, conuenientia paucitati materiae, sanguini scilicet ascendenti ab utero ad mammam, & lacti yicissim descendenti ad venter pro ipsius foetus refectione, vt Hipp. indubitate est. Sextum, & potremus argumentum est huiusmodi. Si lac ex sanguine generaretur, non ex succo à cibis & poebus espresso, impossibile esset odor em, & facultatem ingestorum adhuc retinere, quandoquidem nullus odor, aut qualitas manifesta obseruatur in sanguine cibariorum è quibus conflatus est, & multo minus in ijs, quae ex sanguine generantur. Contrà vero lac sapere odorem retinet, & facultatem ingestorum, vt docet experientia Hipp. ipso afferente lib. eni<sup>m</sup> 5. Epis. lcc<sup>t</sup>, 2. vers. 38. legimus; Mulier Capra claterium, aut cucumereum sylvestrem comedentes, pueris plagatio. Idque mihi cognitum est experimento. D. Francisca, vxor magistri Baptista de Caffellis cementarii in Urbe, assumpto medicamento purgante, statim mammam porrexit puerilla anicula, quam lactabat, non existimans tam etio virtutem medicamenti ad mammam pertinere posse (nam id à me vetitum fuerat ante) quare adeo fortiter pinguita est, vt de super purgatione lethali dubitatum sit. Matre vero ne semel quidem aliud subducta est, signum cuiusdam medicamentum ad mammam suctionis violentia statim raptum fuisse, quemadmodum etiam evenerit D. Pomilia vxori D. Adami Melii aromatarij in urbe notissima, quae cum purgandi gratia lactis caput sex libras unica vice assumpsisset, vi suctionis rotum conseruata est ad mammam, ita ut cum puella, quam lactabat, lugendo non sufficeret, coacta est plures adhibere infantes, qui lugerent: atque mamma disunxit præturgita videbantur. Hec & alia multa his similia quotidie obseruantur, quae sicut Hipp. sententiam indubitate faciunt, ita contrarias penitus evertunt, vt non satis mirari possem non dicam tot medicos, quando plerique à Gal. placitis obsecrati, sepe ne lacem quidem Solis videre possunt, sed principem philosophorum Arist. si lactis totam materiam credidit sanguinem; non portionem tantummodo exiguum ab utero ascendentem ad mammam, Hipp. consentiens, qua & ipsa tandem in lac transmutatur, cognovit enim, à ventriulo ad mammam per substantiae porositates ferri, non succum modo tenue in iam dictam sed etiam crassiora corpuscula, nam 7. de Hist. Anim. cap. 11. testatur, si lactans pilum cum cibo, aut pocu ingeat, ad mammam pertinente, in earumque papillis consistente, in orbum inducere, quem <sup>7. 1. 1. 1.</sup> vocat. Sed longè pilis crassiora è mammis cum lacte exiisse cognovi. Narravit enim mihi illustris & adhuc dolum Excell. Prosper Cechinus Chirurgus in Urbe primarius aliquando è papilla mulieris extraxisse surculum cicori, quod vespri præcedenti comedebat, praesente D. Antonio eius alumno, qui idem mihi affirmauit, in cuius rei confirmationem Domina Domicia de Griffonibus matrona nobilis, & omni fide dignissima obseruauerat, puerulum filium suum adhuc menstruū sepius cum stercore excreuisse surfures quam pane surfractu comedebat nutrit, vt alii adstrictio in modice occurreret. Quia omnia palam faciunt materiam lactis esse succum alimentorum, nondum concoctorum à ventre ad mammam per carnis porositates attractum, ita ut quod mulier carne rarior est, eò maiorem lactis copiam produceret, vt Hipp. testatur, & ideo non sunt necessarii ductus conspicui, qui præfatum succum deferant ad mammam: per quos si lactis materia procederet, non obleruatum sufficeret præceptore carne raniores, lacte magis abundare, sed quae venas amplias habent, quae sunt illis conteria. His rationibus, & experimentis si quispiam acquiescere nolit, nutrices ipsas percutiunt, affirmabunt enim evidenter per sentire descensum lactis ad mammam, statim ingesto cibo, vel multo etiam evidenter à potu, à quo immediatè manuæ reprincipit, idque

idque adeò evidenter, ut de hac re dubitare, apud ipsas ridiculum sit.

*Vers. 33.6. - Ste etiam informa terra pars quum plena sit. & ita a seipso, &c.*

Causam querens Hipp., cur pars terrae interior hyeme calida sit, eam assignauit, quia in hyeme terra à frigore & pluviis fit densa, & compacta, vnde spiritus, sive vapor ab aqua in visceribus terre contenta elevatus, cum propter densitatem egressi nequeat, retro abiit ad aquam ex qua eleuatus est, etenque tale factus, quia spiritus aqua calidior est, augetque, eodem in aquam conuersio, & hanc ratione deducit fontes hyeme calidiores esse, & audiatores. Ex quibus facile est colligere que fuitur Hipp. sententia de fontium origine: materia adeo difficultis, ut philosophorum principes in variis traxerit sententias. Alij enim excludarunt, fontes à pluviis generari, quaronius terra ab his maledicta in cauitates qualidam reconditas humorem depositit, vnde scaturirent fontes. Alij à mari, quod montibus altius faciunt, fontes emanare per subterraneos cuniculos, crediderant. Alij denique inediatis vaporibus e profundo ad terrae superficiem eleuatis, & ab eius densitate in aquam conuersis fontes generari, excluderunt, opinio fere communis, quain secutu. Arisi. videtur, ex hoc loco sortasse mutuaram, quamvis re vera hic integra, & perfecta huius rei causa non exprimatur. Non enim intentio fuit Hipp. hoc loco de generatione fontium tractare. Verumtamen si diligenter perpendantur, quae hic referuntur, & quae alibi de hac materia ab eodem sumi tradita, inuenientur eius sententiam fuisse, tres causas iam narratas ad fontium productionem concutere. Nam à mari originem habere fontes, aliisque dubio existimat, quandoquidem lib. i. de Ditta ver. 17 r. ventriculum mari assimilans, quod dui omnibus, & ab omnipotens recipit: quatenus fontes, & flumina producere, que tandem delinquentur, nare. Sed certe longè diversa ratione ab ijs, qui hanc solam causam agnoscunt originis fontium, supponit enim Hipp. mare per sinuositatem terre ambiuita diffundi ad eam altitudinem, quam mari superficies superemis ascendiit; eam vero superet terrae superficiem eleuari, ne dum supra altos montes est ridiculum: quomodo eam flumina, quae superficiem te re permeant, peruenient ad mare? sortasse ascendendo? Iam igitur superficies inferior est, lupercicie terra, & iuxta maris altitudinem terrae ambitus totius maledicit, cum sit intimius porosa, & aqua latiss perata, ex terra igitur à mari maledicta perpetuo eleuantur vapores, qui visu ad eam superficiem apluviis, & à frigore densitatem peruenient, quin extus non habeant, retro abeunt ad aquam, & in eam conuentuntur, & hoc modo per vapores aqua in visceribus terre contenta ad altitudines inornit peruenire potest, & in ijs maxime concretae vapores, quia terra ibi frigidior est, & densior, vnde minus evolatate possunt. Et hinc puto & mare, & pluvia, & vapores ad fontium generationem concurvant, quae quidem opinio sivei supremi philologhi Hipp. est, ita omnes probabilitate superata, eamque receperunt polliciorum nonnulli, propriam sibi ipsi felicitatipina efficiens.

*Vers. 45. - Si tertiā violentiam affectionem perpetuant puer, etiam ante prefinitum tempus rupis petrificis prodit.*

Admoner nos hoc in loco Hipp. aliquando puerum in luceum exire anteprefinitum tempus, quod in decimum mensē cadit, quoniam alimentum à matre procedens non amplius sufficit pro eo nutriendo, ex quo patet, perpetram receptionem esse à posterioribus causam naturalis partus. Hipp. statuisse alimenti defectum, quando contrarium potius factum, alimenti deficit non scilicet defectum causam esse, cur aliquando factus ante prefinitum tempus edatur. Huiusque erroris occasio inde oera est sortasse, quia idem Hipp. paulo infraius, ut demonstraret, mulieres ultra decimum mensē in utero gestare inimicis posse; eadem visus est ratione, quia scilicet decimo mense transacto alimentum, quod à matre descendit, non est sufficiens pueri iam nimiris auctio. Verum si animaduenteret, debuerant, hoc non aletuisse Hipp., tanquam haec sit partus naturalis causa: quando contrarium omnino paulo inferius docet manifeste: dum subiungit: Et hoc percepitur magis primiparae: deficit enim pueris alimentum, ut ad decimum visque sufficiere non possit. Et hanc ratione evenit, ut lib. de septim. partu testetur, factus non immiteris non ad vitales esse, quemadmodum decimastri, qui per se ipsum sunt, sed ut ex abundantia demonstraret, impossibile esse, iterius in utero permanere, etiam si nulla alia causa partendi concurret. Verum ei alimenti defectus videatur dici posse causa partus: quia deficiente eo cogitari puer exitus sibi procurrere, non inde sequitur, quod sic puer in lucem

de fontium  
origine.  
Mar. 11.12.

Mar. 11.38.

Alimenti de  
naturali  
partus. Hipp. statuisse alimenti defectum, quando contrarium potius factum, alimenti deficit non scilicet defectum causam esse, cur aliquando factus ante prefinitum tempus edatur. Huiusque

A

B

C

D

E

- A lucem exit, id fieri, quia ipsi deficit ab alimentum. Quia sicut multis, ut paulò ante dicebamus, prius deficit alimentum, quā ad exactam maturitatem peruenient, ita aliquando, exactam maturitatem consecutus, in lucē exit tempore naturali, videlicet mense decimo, quamvis sufficiens alimentū à matre trānsmiti vterius posset, idq. ijs euenire rationabile est, qui parui, & debiles nascuntur, ex matre sana, & succī plena. Plus nutrimenti enim, absunt non iustis sanus, & optimo habitu prædictus, quā decimēstris patuu, ac debilis, quarē si non iustri non deficit alimentum, quominus ad decimū peruenire possit, nec de cimēstri hac ratione deficere debet: ita ut ultra decimū mensē eius exitus protrahatur, quod tamen nulli adhuc concessum est. Maturitas igitur perfecta, est principalis causa partus naturalis, & omnīquaq. perfecti: ita ut si alimentipenuria ad naturalem partum efficiendum concurrit, id non primario, sed secundario quodammodo præstat, quia scilicet statim ac puer ad exactam perfectionem, & maturitatem peruenit, simul etiam ei deficit alimentum. Ductus enim, per quos alimentum procedit, attenuantur, conniventque, vndē via alimento descendenti à matre intercipitur, quod eleganter Hipp. lib. de Octimēstr. Part. vers. 43. hoc exemplo explicavit. Quemadmodum autem (inquit) in his quae ex terra nascuntur fructus pleni, & maturi secernuntur, & decidunt iuxta discriminationem, qua parte inhārent, sic etiam pueris maturi, ac perfecti, vmbilicus quidem conniuet, & clāuditur, reliqua verò aperiuntur, ut & ingredientia suscipiant, & exitus habeant secundum naturam, quibus necesse est viuentes vi. Ex quibus manifeste patet, causam naturalis partus esse maturitatem, & perfectionem, quod si ante maturitatem, deficiente alimento puer in lucem exeat, partus vitalis quidem esse poterit, quia secundum omnes partes perfectus est, non tamen naturalis omnino dicendus est: sed ante exactum tempus ob causam aliquam prætermatutarem editus. Ex quibus pater humani partus vniuersum.
- B tempus à natura constitutum fuisse in quo foetus perfectissimi nascuntur, & omnium maxime superiuunt, & facillimè educantur, idque determinauit Hipp. dietum 280. à conceptione. Verum non inde sequitur, ut quicunq. ante illud tempus nascuntur imperfecti, & non naturales, haberi debeat, quoniam vbi foetus eam perfectionē est cōsecutus, qua ita peculiaris est veteri, ut eam aliundē comparare minimē possit, tunc perfectus, omnino dici debet, quia vt dicebat Hipp. lib. de sept. Part. vers. 17. ratio & tempus, in quod enutritus est in utero, constitit, ut omnium particeps sit, quorum etiam perfectissimi participes existunt. Hancque perfectionem foetus acquirere mēnē septimo testatur Hipp. ita ut quidquid argumenti, & roboris inde ei accedit usque ad exactam maturitatem, non sit simpliciter necessarium, quia dicta maturitas, non prouenit immediate ex parte foetus, sed membranarum ipsum continentium, alioquin non posset afferri ratio, cur foetus, qui perfectionem adeptus est spatio 183. dierum, maturitatem recipere debeat ab utero eodem omnino tempore in quo foetus: ille qui non nisi 210. diebus ad eandem perfectionem peruenit, constat enim intra illud temporis. spatiū foetus, omnes, perfectionem assequi, qua peculiaris est septimēstrium, pro ut contingit plus, aut minus ante plenilunium, aut post conceptos esse: ut docet Hipp. lib. de Sept. Partu, & nos explicavimus super textum vers. 23. licet omnes exacto tempore 280. dierum perfectam maturitatem consequantur. Foetus igitur perfectio qua ab utero dependet præscripto, temporis interallo perficitur, diuersitatē illam temporis suscipiens, ratione Solis, & Lunc, qua ut cause videlicet ad illius generationem concurrunt. Maturitas verò, qua eius exitum limitat, à membranarum dispositione pendet, qua cum à naturali facultate tantummodo ortum ducat, eodem tempore in omnibus contingit. Hanc verò membranarum dispositionē, qua partus maturitatem limitat in eo confistere ex ante editis licet colligere, quia dum sanguinem pro foetus E nutritione ab utero exsugunt, indies crassiores, tum densiores evadunt, qua postquam eam densitatem, ac duritatem contraxerunt, ut amplius nequeant utero adhærere, suco alimenti cessat, quo destitutus puer, calcitrādo sibi exitū parat. Foetus ergo licet perfectionem, & robur ex maturitate acquisierit, cū nihil sit, quod illum molestat, non prius exitū procurat, quam ab aliqua causa compellatur, qua nūsia præcedat, defectus alimenti tandem iuxta rationē allegatā aduenit, qua illum exire cogit, iisque solus est partus maximē secundū naturam, ad quem efficiendum, nihil violenti, & præte naturā concurrit. Quoniam igitur maturitas hæc, & robur foetus, non prouenit ab utero, quatenus generationis est instrumentum, quando etiam extra uterū ea comparare potest, quod palam faciunt septimēstres, qui superiuunt, & edificantur,